in corpore superuacaneū redundarit, ad imbecillas se confert partes: quas cum impleuerit, morbū pro sui conditione concitat. Tritico elixo non vtendum consulit Galenus, nisi cum grassans viciatim fames complurimos rapiat. nam cum suppetit triticum, minimo negotio cogitur in panes. Ipse tamen cum rus procul  
 5 ab vrbe situm concessisset, noxam elixi tritici cum suis comitibus expertus est, cū iam cœnatos offendisset rusticos, meliorū inopia, eo abundè vesci coactus est, cum itineris labore famelicus inedia cruciaretur, id in ollam coniectum addito salis momento coquebatur. Eo cibo impletus, à cœna statim pondus in ventre, quasi confidentis luti, sentit: postridie crudus & cibum fastidians elanguescebat,  
 10 vt nihil indere ori valeret. Insuper flatulento spiritu distentus capite dolebat: oculi sic caligabant, vt quasi per obuersam nubem intuerētur: aluus nihil reddebat, quod vnicum cruditatis esse remediū consuevit: sicut ratione collegit optima, triticū rude & illaboratū & pertinax & firmissimū. Quod si ita estur, modo concoqui queat, suo valentiore nutrimento infigne vescentibus robur conciliat.  
 15 Nam quis non nescit farinā eius coctura contumacē, nisi salis & fermēti beneficio, crebrōq; subactu, & furno prorsus edomita tenerescat? Sed de ijs hæcenus.

¶ *Fœnum græcum.*

Cap. XXXII.

**F**œnum græcum Theophrasto buceras vocatur, aliquibus telis & ceraitis, Hippocrati epiceras, quoniam fructū corniculis similem habeat, vnde siliquā nonnulli appellant, Plinius siliciā, Varro siliculā, Galli primū nomē vsurpant, vulgus *senegrenen*. Cauliculis emicat exilibus, folio penè trifolij, semine fuluo, incondito, quod in mollissimam tunditur farinā. Silicia, hoc est fœnum græcum scarificatione seritur, non altiore quatuor digitorū sulco, quantōq; pe-  
 20 ius tractatur tātō prouenit lætius. Iugerum agri modios sex recipit. Fœnū græcum, quod rustici vocant siliquam, duo tēpora sationum habet. quorum alterū est, Septembris mēsis cum pabuli causa seritur, ijsdem diebus quibus vicia circa Aequinoctium: alterum autē, mēsis Ianuarij vltimo, vel primo Februarij, cum in messem seminatur: sed hac ratione, iugerum sex modijs: illa, septem occupatur.  
 30 Vtraq; cruda terra non incōmodè fit, datūq; opera vt spissè aretur, nec tamē alte: nam si plus quatuor digitis adobrutum est, semē eius non facilè prodit. propter quod nonnulli prius quàm serant minimis aratris proscindunt, atq; ita iaciunt semina & sarculis adobruunt. Pabulorū optimum est fœnum græcum. Seminis legēdi gratia mēse Ianuario vltimo circa Februarias Calēdas seritur. Aran-  
 35 dum est spissè sed non alte: nam si plus quatuor digitis obruatur, difficile nascitur. Quapropter Columella minimis aratris proscissa terra & sarculis statim facta cooperiri iussit. Verum pabuli causa Septembri mense satio fit. Septem modij fœnigræci iugerum implebunt, & Iunio refecatur ad pabulum. At fœnum græcum solo tenui, vt tradit Theophrastus, inarescit, quod nulli reliquorū accidit,  
 40 nec vllō pacto pingui prodit. Cui ab radice statim subnascitur quod hæmodorū Græcis vocatur, singulari caule nec longè dissimili consurgens, verū multo breuiore. In culmine quippiam capitis instar gerit, radicēq; subrotūda innititur. Fœnum græcum hominum cibus non abdicatur, sed apertè excalfacit. Adijcitur ei garum vt aluum subducat. quod optimè munus obit, cum nihil suapte natura

possideat, quod eius transitum remoretur. Estur lupinorum ritu ex aceto & garo, aliqui oleum adijciunt. Sed is cibus caput nonnullis tentat: stomachum in vomitiones ex garo effundit. Quidam tantum seminis esu non contēti, herba aceto, garo, & oleo perfusa cum pane in obsonio vescuntur. sed ita multo liberalius caput ferit, præsertim si sine pane estur. ventriculi quoq; os aliquibus subuertit. 5  
 Porrò cremor fœni græci decocti cum melle haustus noxios humores, qui intestinorum vijs hæretes coierint, exturbat. quippe lubrico glutinis meatu læuorem iucundum, & suo calore leuamē citra doloris sensum adfert. Mel etiā sua abstergēte vi interanea ad excretionē inuitat: sed parcius adijciendum, ne quod modo superest vellicans proritet. Adijciendæ pingues palmulæ, quoties diuturnius vitium pectus male habet. Expressus inde liquor melle satiatus denuo super prunas coquitur, dum mediocrē cōtrahat crassitudinē, procul à cibo bibitur. Fœno græco nō parua tribuitur autoritas. Vis eius emollire, dissoluere. Succūs decocti fœminarum pluribus malis subuenit, siue duritia, siue tumor, siue cōtractio sit vuluæ fouētur, insidunt. Ius decocti, furfures in corpore extenuat: capillum, & manantia capitis vlcera repurgat. Diocles difficile parietibus semen eius dedit acetabuli mēsurā tritum in nouē cyathis sapæ ad tertias partes bibere, vt qui haurirēt in calida lauarentur: & in balneo sudantibus dimidium ex relicto iterum dedit, mox à balineo reliquum, pro summo auxilio. Farinam fœni græci cum hordeo aut lini semine decoctam aqua mulsa cōtra vuluæ cruciatus subiecit, itēmq; 20  
 imposuit imo vētri. Lepras, lentigines, sulfuris pari portione, mista farina curauit nitro antè præparata cute, sæpius die illinēs, perungiq; præcipiēs. Theodorus fœno græco quartam partē purgati nasturtij miscuit acerrimo aceto ad lepras. Dammion fœni græci semē acetabuli dimidia mensura cū sapæ & aquæ nouē cyathis ad menses ciundos dedit potu. Nec dubitatur, quin decoctum eius sit vtilissimū 25  
 vuluis, interaneisq; exulceratis, sicuti semē articulis, atq; præcordijs. Si vero cum malua decoquatur, postea addito mulso potus, ante cætera vuluis interaneisque laudatur. quippe cum vapor etiam decocti plurimum profit. Cremorem eius ex adipe anserino in lana subiecit Dioscorides mulieribus, ad molliēdos earum locos, aut, si præclusi sunt, laxandos. Virens ex aceto torpentibus locis exulceratisq; partibus imposuit. Tenesimum eo & fœdam dysentericorum proluuie discussit. Præterea decoctū fœni græci semē alarum graueolentiam emēdat. Farina cum aqua & melle subacta collectionibus illinitur. Lienē cum nitro & aceto admota extenuat. Furfures capitis, porriginēs, cum vino & nitro celeriter rapit. In hydromelite autem decocta addita axungia genitalibus medetur: item pano, 30  
 rotidi, podagræ, chiragræ, articulis, carnibusque quæ recedunt ab ossibus succurrit, aceto verò subacta luxatis. Illinitur & lieni decocta in aceto & melle tantum. Carcinomata subacta ex vino purgat, mox addito melle perfanat. Sumitur & sorbitio è farina ad pectus exulceratum, longāmq; tussim. Diu decoquitur donec amaritudo desinat, postea mel additur. Oleū fœno græco expressum 40  
 cum myrto capillitium exterit: oculorum & genitalium cicatrices emendat.